

**BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 31 DE MAYO DE 2018**  
 ACTIVO (EXPRESADO EN BOLÍVARES) PASIVO Y PATRIMONIO

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior		Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>141.993.127.621.582</b>	<b>142.269.545.564.782</b>	<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	<b>316.405.372.586.420</b>	<b>317.107.888.070.384</b>
Efectivo	1.130.041.274.969	1.130.130.938.249	Depósitos a la vista	291.232.140.127.418	291.239.382.119.462
Banco Central de Venezuela	135.289.971.247.257	135.289.971.247.257	Cuentas corrientes no remuneradas	193.794.776.333.940	193.794.776.333.940
Bancos y otras instituciones financieras del país	0	0	Cuentas corrientes remuneradas	41.137.896.094.807	41.137.896.094.807
Bancos y corresponsales del exterior	3.321.139.201.222	3.597.467.481.142	Cuentas corrientes según Convenio cambiario N° 20	55.991.574.471.288	55.991.574.471.288
Oficina matriz y sucursales	0	0	Depósitos y certificados a la vista	307.893.227.383	315.135.219.427
Efectos de cobro inmediato (Provisión para disponibilidades)	2.251.975.898.134	2.251.975.898.134	Otras obligaciones a la vista	8.849.814.156.024	8.850.153.156.798
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>374.161.474.484.902</b>	<b>387.030.610.397.836</b>	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	263.313.086.006.400	263.313.086.006.400	Depósitos de ahorro	16.004.088.924.449	16.004.088.924.449
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0	Depósitos a plazo	319.329.218.686	979.088.302.348
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	105.910.091.947.246	105.910.091.947.246	Títulos valores emitidos por la institución	0	0
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	3.071.408.194.018	15.182.342.995.564	Captaciones del público restringidas	159.843	35.175.567.327
Inversiones de disponibilidad restringida	689.235.522.626	689.235.522.626	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
Inversiones en otros títulos valores (Provisión para inversiones en títulos valores)	1.935.853.926.000	1.935.853.926.000	<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>123.438.650.100.262</b>	<b>123.438.650.100.262</b>	<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>	<b>142.747.039.358</b>	<b>142.747.039.358</b>
Créditos vigentes	127.064.461.885.988	127.064.461.885.988	<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>123.707.165.636.040</b>	<b>123.707.165.636.040</b>
Créditos reestructurados	4.215.444.759	4.215.444.759	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	123.707.165.551.887	123.707.165.551.887
Créditos vencidos	5.513.363.708	5.513.363.708	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0	0
Créditos en litigio	0	0	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	0	0
(Provisión para cartera de créditos)	(3.635.540.594.193)	(3.635.540.594.193)	Obligaciones con instituciones financieras del ext. a más de un año	0	0
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>13.099.642.735.375</b>	<b>13.620.844.093.507</b>	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	84.153	84.153
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	11.820.537.596.844	12.341.738.954.976	<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	584.250.875.838	584.250.875.838	<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>201.999.479.898</b>	<b>202.333.352.724</b>
Comisiones por cobrar	713.969.160.865	713.969.160.865	Gastos por pagar por captaciones del público	147.832.313.778	148.166.186.604
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar (Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(19.114.898.172)	(19.114.898.172)	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>19.883.366.539.203</b>	<b>4.212.608.100.609</b>	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	20.236.425	20.236.425
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	4.212.619.008.860	4.212.619.008.860	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	22.708.196.313	22.708.196.313
Inversiones en sucursales	15.670.758.438.594	0	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	31.438.733.382	31.438.733.382
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	(10.908.251)	(10.908.251)	Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
<b>BIENES DE USO</b>	<b>1.278.137.163.553</b>	<b>1.293.196.655.665</b>	<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>110.863.620.532.669</b>	<b>109.486.677.794.575</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>22.857.455.653.989</b>	<b>24.172.306.004.901</b>	<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>696.711.854.298.866</b>	<b>696.037.760.917.562</b>	<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS	27.723.217.494.000	27.723.217.494.000	<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>551.320.905.274.385</b>	<b>550.646.811.893.081</b>
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	20.935.543.500.194	20.935.543.500.194	<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	<b>3.725.946.205.379</b>	<b>3.725.946.205.379</b>
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	0	0	<b>PATRIMONIO</b>		
CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA (REGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT)	117.559.921.840	117.559.921.840	<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>364.713.370</b>	<b>364.713.370</b>
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA	31.943.567	31.943.567	Capital pagado	364.713.370	364.713.370
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	915.357.745.641.292	915.429.447.657.790	OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES	0	0
OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS	0	0	APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS	0	0
			RESERVAS DE CAPITAL	23.580.758.055	23.580.758.055
			AJUSTES AL PATRIMONIO	138.363.577.713.177	138.363.577.713.177
			RESULTADOS ACUMULADOS	734.899.637.216	734.899.637.216
			GANANCIAS O PERDIDAS NO REALIZADAS EN INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	2.542.579.997.284	2.542.579.997.284
			(ACCIONES EN TESORERÍA)	0	0
			<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>	<b>141.665.002.819.102</b>	<b>141.665.002.819.102</b>
			<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>696.711.854.298.866</b>	<b>696.037.760.917.562</b>

**PATRIMONIO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)**

TIPOS DE FIDEICOMISO	PERSONAS NATURALES	PERSONAS JURÍDICAS	ADMÓN CENTRAL	ADMÓN PUBLIC-ESTATAL MUNIC. Y DEL OTRO CAPIT.	ENTES DESC. Y OTROS ORG. REG. ESPECIAL	TOTAL
Inversión	2.850.229.562	16.169.557.342	18.375.483.366	733.180.910	1.326.389.035	39.454.840.215
Garantía	99.714	8.990.115.254	8.668.280	712.966	1.110.097	9.000.706.311
Administración	13.972.606	251.085.955.474	3.704.824.073.742	350.600.837.614	16.255.820.993.344	20.562.345.832.780
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>2.864.301.882</b>	<b>276.245.628.070</b>	<b>3.723.208.225.388</b>	<b>351.334.731.490</b>	<b>16.257.148.492.476</b>	<b>20.610.801.379.306</b>

**ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN DEL 01 DE ENERO DE 2018 AL 31 DE MAYO DE 2018**

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior		Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>8.025.493.864.046</b>	<b>8.661.172.642.674</b>	Otros ingresos operativos	2.542.078.833.165	2.421.853.863.722
Ingresos por disponibilidades	87.918.668	109.996.136	Otros gastos operativos	(210.097.590.905)	(362.027.690.586)
Ingresos por inversiones en títulos valores	771.982.059.017	1.407.638.709.627	<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>6.091.655.381.370</b>	<b>6.454.420.194.040</b>
Ingresos por cartera de créditos	7.251.283.119.892	7.251.283.119.892	<b>GASTOS DE TRANSFORMACION :</b>	<b>(1.937.677.021.524)</b>	<b>(1.956.504.150.968)</b>
Ingresos por otras cuentas por cobrar	2.140.766.469	2.140.766.469	Gastos de personal	(1.020.588.129.908)	(1.034.952.981.125)
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0	Gastos Generales y Administrativos	(902.454.228.271)	(906.916.506.498)
Ingresos por oficina principal y sucursal	0	0	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	0	0
Otros ingresos financieros	0	50.550	Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(14.634.663.345)	(14.634.663.345)
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>(762.328.501.093)</b>	<b>(763.087.397.927)</b>	<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>4.153.978.359.846</b>	<b>4.497.916.043.072</b>
Gastos por captaciones del público	(339.381.533.191)	(340.140.430.025)	Ingresos por bienes realizables	47.139	47.139
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0	Ingresos por programas especiales	0	0
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	(70.528.511)	(70.528.511)	Ingresos operativos varios	257.017.249	257.017.249
Gastos por otros financiamientos obtenidos	(22.942.320.614)	(22.942.320.614)	Gastos por bienes realizables	0	0
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	(399.931.927.338)	(399.931.927.338)	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0	0
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0	Gastos operativos varios	(176.857.858.575)	(520.795.541.801)
Gastos por otras obligaciones	0	0	<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>3.977.377.565.659</b>	<b>3.977.377.565.659</b>
Gastos por oficina principal y sucursales	0	0	Ingresos extraordinarios	0	0
Otros gastos financieros	(2.191.439)	(2.191.439)	Gastos extraordinarios	(101.431.360.280)	(101.431.360.280)
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>7.263.165.362.953</b>	<b>7.898.085.244.747</b>	<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>3.875.946.205.379</b>	<b>3.875.946.205.379</b>
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	6.713.108.534	6.713.108.534	Impuesto sobre la renta	(150.000.000.000)	(150.000.000.000)
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(3.510.204.332.377)	(3.510.204.332.377)	<b>RESULTADO NETO</b>	<b>3.725.946.205.379</b>	<b>3.725.946.205.379</b>
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(3.510.204.332.377)	(3.510.204.332.377)			
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0			
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>3.759.674.139.110</b>	<b>4.394.594.020.904</b>			

**Dr. José Javier Morales**  
 Presidente

**Lic. Sandra M. Barreto C.**  
 VPE Gestión Financiera y Contable

**Lic. Omar I. Toyar V.**  
 Gerencia de Área Contabilidad:

**Lic. Raúl A. Aristizabal B.**  
 Gerencia de Informes Oficiales

Inversiones cedidas	0	Microcréditos	1.036.135.413.931
Cartera agrícola del mes	10.780.723.784.000	Créditos al sector turismo según la legislación vigente	312.403.907.240
Cartera agrícola acumulada	18.373.611.040.276	Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	43.764.333.107
Captaciones de entidades oficiales	81.965.794.350.980	Índice de Solvencia Patrimonial	87,23%
		Créditos otorgados a la actividad manufacturera	6.715.019.950.992

Primer Comisario Principal  
 Gordi Palmero Luján

Segundo Comisario Principal  
 Miguel Calvo

Audidores Externos  
 Márquez, Perdomo y Asociados  
 Crowe Horwath